
CITTÀ DI BORGARO TORINESE
CAP 10071

www.comune.borgaro-torinese.to.it

ORIGINALE

D E T E R M I N A Z I O N E

REGISTRO GENERALE N. 17 DEL 29-01-2021

1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZIO: SEGRETERIA

OGGETTO: SISTEMA PAGOPA - NODO DEI PAGAMENTI ELETTRONICI A FAVORE
DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI. AFFIDAMENTO SERVIZIO PAGAMENTI
ON-LINE PAGOPA ALLA DITTA HALLEY INFORMATICA SRL. CIG ZEE306ABE9

Richiamata la D.C.C. n. 70 del  19.12.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario 2020/22;

Richiamata la D.G.C. n. 1 del  09.01.2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020-22;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella dotazione assegnata;

Vista la proposta di determinazione n. 11 del 29-01-2021 sulla quale sono stati espressi, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni i seguenti pareri:
in data 29-01-2021 parere in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa:
PARERE Favorevole

in data 29-01-2021 parere in ordine alla regolarità contabile, inerente i riflessi diretti e
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente: PARERE
Favorevole

http://www.comune.borgaro-torinese.to.it


Premesso che :
l'applicazione dell'art. 5 del Codice dell’Amministrazione Digitale precisa che tutte le
Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad aderire al Sistema di pagamenti elettronici in
qualità di enti creditori per gli incassi di propria competenza;
il Decreto Legge del 18 ottobre 2012, n. 179 "Ulteriori misure urgenti per la crescita del
Paese", prevede che per il conseguimento degli obiettivi di razionalizzazione e
contenimento della spesa pubblica in materia informatica e al fine di garantire omogeneità
di offerta ed elevati livelli di sicurezza, le amministrazioni pubbliche devono avvalersi per
le attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica messa a disposizione da
AgID (Agenzia per l'Italia Digitale) e delle piattaforme di incasso e pagamento dai
Prestatori di Servizi di Pagamento abilitati (banche, Poste, ecc.);
pagoPA è il sistema dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e
dei gestori dei servizi di pubblica utilità finalizzato a consentire a cittadini e imprese
l'effettuazione in modalità elettronica dei pagamenti di cui sopra;
secondo quanto disposto dal Codice dell’Amministrazione Digitale e dal D.L. 179/2012,
l'Agenzia per l'Italia Digitale ha predisposto le Linee guida che definiscono regole e
modalità di effettuazione dei pagamenti elettronici e ha realizzato il Nodo dei
Pagamenti-SPC, la piattaforma tecnologica che assicura l’interoperabilità tra pubbliche
amministrazioni e Prestatori di Servizi di Pagamento;
l'Agenzia per l'Italia Digitale, al fine di agevolare l’adesione degli Enti Creditori, ha
previsto la possibilità di demandare le attività meramente tecniche a Intermediari
Tecnologici, soggetti che aderiscono sia in qualità di beneficiario dei pagamenti, sia a
supporto di altre pubbliche amministrazioni, o a Partner Tecnologici;

Richiamata la D.G.C. n. 150 del 10.12.2015, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stata deliberata l'adesione al sistema PagoPA nonché fornite agli Uffici le necessarie
indicazioni operative;

Considerato che questa Amministrazione ha già aderito al sistema dei pagamenti informatici
con comunicazione inviata all’Agenzia per l’Italia Digitale e che attualmente vengono gestiti
nel sistema i pagamenti relativi ai servizi scolastici;

Ravvisata la necessità di individuare un Partner Tecnologico in ottemperanza alle suddette
Linee Guida, a cui affidare le attività tecniche per lo scambio dei flussi con il “Nodo dei
Pagamenti” per gli ulteriori servizi che verranno indicati nel successivo piano di attivazione
(tributi, locazioni, ecc.);

Ritenuto che il Partner Tecnologico possa essere individuato nella ditta Halley Informatica Srl
di Matelica (MC) che attualmente fornisce i programmi di contabilità, IMU e tributi minori,
gestione atti, protocollo e portale e-gov;

Considerato che la stessa, con propria offerta del 23/11/2020 (ns. protocollo n. 11053), agli
atti, si rende disponibile all’attivazione del servizio “Pagamenti on-line PagoPa” che prevede:

adeguamento delle procedure informatiche per la generazione IUV e gestione database-
delle posizioni debitorie;
creazione del modulo eGov “Pagamenti online” in modo da effettuare online, tramite-
l’area riservata ai cittadini e imprese nel sito dell’Ente, il pagamento del “modello 1”
(carta di credito o prepagata) e “modello 3” (avviso di pagamento) con rilascio
ricevuta da valore liberatorio;



nessun costo per le transazioni da parte dell’Ente;-
conservazione digitale delle ricevute di pagamento-

offrendo il servizio per l’anno 2021 al costo di € 3.660,00 Iva compresa;

Considerato inoltre che, alla data del 28.02.2021:
l'identità digitale Spid (Sistema pubblico di identità digitale) insieme alla Carta
d’Identità Elettronica diventerà la sola credenziale prevista per l’accesso ai servizi
digitali della pubblica amministrazione, ferma restando l'utilizzabilità delle altre
credenziali fino alla data di naturale scadenza e comunque non oltre il 30 settembre
2021;
scatterà per tutte le amministrazioni l’obbligo di adesione al sistema PagoPA che
consente ai cittadini il pagamento dei servizi in modalità digitale;
la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali” (cd Decreto “Semplificazioni”) prevede che le strutture
pubbliche avviino progetti di trasformazione digitale entro il 28 febbraio 2021,
nell’ambito dei quali i servizi pubblici resi in modalità digitale saranno integrati
nell’app IO;

Rilevato che la società Halley informatica ha presentato con nota acquisita al protocollo n.752
del 20-01-2021 apposita  Offerta per l’integrazione di SPID e dell’APP IO nella quale si
evidenziano i seguenti costi:

attivazione SPID presso AgID (Certificato SSL per 1 dominio e supporto per
attivazione presso AgID) - € 375,00 oltre IVA per un totale di € 457,50;
attivazione App IO sui servizi Halley € 600,00 oltre IVA per un totale di € 732,00;

Richiamato l'art. 1 del D.L. 06.07.2012 n. 95, "Disposizioni urgenti per la revisione della
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini" (cd Spending Review) il quale prevede
il ricorso obbligatorio agli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., fatte
salve eventuali condizioni economiche più favorevoli previste dai contratti stipulati dalla
centrale di committenza;

Dato atto che, alla data di adozione del presente provvedimento, non sono attive convenzioni
Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 per i servizi e forniture di che
trattasi;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1,
del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del
D. Lgs. citato;

Visto l'articolo 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019),
ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi d'importo inferiore ad € 5.000,00 è
ammesso l'affidamento anche al di fuori del mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione;

Valutata l’opportunità di acquistare i servizi sopradescritti al prezzo complessivo di €
4.849.50 IVA compresa, come da offerte presentate dalla ditta Halley Informatica Srl;



Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: individuazione di-
partner tecnologico per l’adeguamento delle procedure informatiche e la gestione dei
flussi di pagamento sul sistema PagoPa nonché l’integrazione di SPID e dell’APP IO;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di-
quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;
il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art.-
32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 3 comma 5 della legge n. 136/2010, ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il
codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle stazioni
appaltanti;

Atteso che il Responsabile di Procedimento ha provveduto alla registrazione dell'intervento in
oggetto presso il sito dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione
del C.I.G.: ZEE306ABE9;

Accertato che la spesa che con il presente provvedimento si intende contrarre ed il
conseguente pagamento sono compatibili con lo stanziamento di bilancio, il programma dei
pagamenti e le regole di finanza pubblica;

Verificata la regolarità contributiva della ditta Halley Informatica Srl;

Dato atto che l’Ente si trova in esercizio provvisorio autorizzato con la Legge 17/07/2020 n.
77 e prorogato con decreto ministeriale del 13/01/2021, il quale ha differito i termini per
l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 al 31 marzo 2021.

Richiamato il Decreto Sindacale n. 12/19 del 01.04.2019, così come prorogato con i decreti:
n. 39/2019 sino alla data del 31.07.2020 e n.13/2020 sino alla data del 31.03.2021, con il
quale sono state attribuite al Responsabile del 1° Settore: “Amministrativo, Sociale, Attività
Produttive – Servizi di staff” le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e
s.m.i.;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:
Lo Statuto Comunale;-
Il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;-
Il vigente regolamento di contabilità;-
Il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;-
La Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;-

DETERMINA



INDIVIDUARE, per le motivazioni in premessa meglio illustrate, la Ditta Halley1.
Informatica Srl con sede in Via Circonvallazione 131 – 62024 – Matelica (MC) P. Iva
00384350435 quale Partner Tecnologico per il sistema PagoPA - Nodo dei Pagamenti
elettronici a favore delle Pubbliche Amministrazioni;

AFFIDARE alla suddetta società l'incarico di provvedere alle successive fasi del processo2.
di interconnessione con il Nodo dei Pagamenti, con l’adeguamento delle procedure
informatiche dell’Ente, creazione del modulo eGov “Pagamenti online” con rilascio delle
ricevute di pagamento e relativa conservazione digitale delle stesse, come da preventivo
del 16/06/2020 comportante un onere di € 3.000,00 oltre IVA 22% e così in € 3.660,00
IVA compresa.

AFFIDARE altresì alla suddetta Società le attività di integrazione di SPID e dell’APP IO3.
meglio evidenziate in premessa, a fronte dei costi di seguito indicati:
attivazione SPID presso AgID (Certificato SSL per 1 dominio e supporto per
attivazione presso AgID) - € 375,00 oltre IVA per un totale di € 457,50;
attivazione App IO sui servizi Halley € 600,00 oltre IVA per un totale di € 732,00.

DARE ATTO che il codice identificativo gara (C.I.G.) acquisito all’Autorità Nazionale4.
Anticorruzione risulta il seguente: ZEE306ABE9.

DARE ATTO che l’Ente si trova in esercizio provvisorio autorizzato con la Legge5.
17/07/2020 n. 77 e prorogato con decreto ministeriale del 13/01/2021, il quale ha differito
i termini per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 al 31 marzo 2021.

IMPEGNARE ai sensi dell’art. 163 comma 5 del Tuel la somma complessiva pari a €6.
4.849,50 dando atto che trattasi di spesa necessaria ad ottemperare ad obblighi normativi,
sul cap. 2903.8 ad oggetto "Spese per il Centro Elettronico - Computers".

DARE ATTO che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente7.
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi
dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;

DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del8.
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016.

L'ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Andrea Borla


